
Segue decreto n. _

IL PRESID ENTE IN QUALlTA' DI CO MMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: Conferma dell'autorizzazione all'esercizio e di accreditamento istituzionale, ai sensi del
DCA 90/2010 e ss.mm.ii, in favore del pres idio sanitario denominato "Fonte Antico lana", gestito
dalla Società 'T erme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiugg i,
Piazza Martiri di Nassiriya, I e sede operativa in Fiuggi, Via Fonte Anticolana. Variazione del
Legale rappresentante della Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603).

IL PRESIDEN TE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I, e successive modifiche e integrazioni;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e success ive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge 24 ottobre 2000, n. 323;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4, e successive mod ifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 genna io 2007, n. 2, e success ive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regiona le 131novembre 2007, n. 13, c successive modifiche e integrazioni ;

~
. - la Legge Regionale IO agosto 20 IO, n. 3, e successive modifiche e integrazioni
_ . '1Decreto del Commissario ad Acta n.U0090 del lO novembre 20 lO;

> a Legge Regionale n. 9 del 24 Dicembre 20 IO;
.: . :: I Decreto del Commissario ad Acta n.U0013 del 23 marzo 20 11;. \ .

~ la Legge Regionale 13 agos to 20 II , n. 12;
;;; . . - il Decreto del Commissario ad Acta n. U00359 del 30 ottobre 20 14;
.... - il Decreto del Commissario ad Acta n. U004 13 del 26 novembre 2014 ;

VISTA la Deliberazione del Cons iglio dei Ministri del 21 marzo 20 13, con la quale il Presidente
della Regione Lazio è sta to nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanzia rio previsti nel piano di rientro dai disavanzi regio nali nel setto re sanitario;

DATO ATTO altresì, che Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del I dicembre 2014
l'arch. Giovanni Bissoni è stato nomin ato Sub Com missario per l'attuazione del Piano di Rientro dai
disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dci provvedimenti da assumere in esecuzione dell ' incarico commissariale, ai sensi
della deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 2 1 marzo 20 13;

VISTA la Determi nazione Regionale n. 8 03071 del 17.07.2013 avente ad ogge tto:
"Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate aree e uffici della Direzione
regionale salute e Integrazione Soc iosanitaria", con la quale è istituita l'Area denominata
"Autorizzazione e Accreditamento - Completame nto adempimenti legge 12/20 II";

VISTA la Deliberazione di Giunta Regiona le n. 66 del 12 febbraio 2007 concerne nte:
"Approvazione del Piano di Rientro per la sottosc rizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai
sensi dell'art. l , comma 180, della Legge 3 Il12004";

Pagina 2 / 6



Segue decreto n. _

IL PRES IDENTE IN QUALlTA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto : "Presa
d ' atto dell ' Accord o Stato Regione Lazio ai sens i dell' art. l , comma 180, della legge n. 3 1112004,
sottoscritto il 28 febbraio 2007 . Approvazione del Piano di Rientro" c i seguenti obiettivi:

- 1.1.2 Defini zione dei requi siti per l'autorizzazione
- 1.1.3 Modalità e termini per l'adeg uamento ai requisiti autorizzativi
- 1.1.4 Ulteriori requisiti per l' accreditamento
- 1.2.2 Ridimensionamento di reparti con bassa performance organizzat iva.
- 1.2.4 Riorganizzazione della rete ospedaliera e separazio ne dei percorsi tra l 'emergenza ,
l'urgenza e l'elezione;

VISTO il nuovo Patto per la Sa lute sancito dalla Conferenza Stato - Regioni e Provincie Autonome
di Trento e Bolzano del 3 dicembre 2009 con il quale, all 'art. 13, comma 14 è stato stab ilito che per
le Regioni già sottoposte ai piani di rientro e già comm issariate all'entrata in vigore delle norme
attuative del medesimo patto restano fermi l' assetto commissariale previgente per la prosecuzione
del piano di rientro, secondo programmi operativi coeren ti con gli obiettivi finanziari programmati,
predisposti dal Commissario ad Acta, nonché le relative azioni di sup porto contabile e gestionale;

VISTO l'art. 1, co. 796, letto s) e t), legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.nnn.ii, secondo cui a
decorrere dal l ? genna io 2008 cessano i transitori accred itamenti, e la successiva lettera t) secondo
cui, invece, con spec ifico riferimento agli accreditamenti provvisori, " le Regioni provvedono ad
adottare provved imenti finalizzati a garantire che dal T" gennaio 20 11 cessino gli accre ditamenti
provvisori delle strutture private . . .non confe rmate dagli accreditamenti definitivi";

!

T-BNUTO CONTO in particolare che in ottemperanza a quanto stabilito nel pred etto Decreto:
';'0/ ' .J . la Direzione Regionale competente ha inviato alle ASL l' elenco delle strutture che hanno
~Z"" / compilato ed inviato i quest ionari di autovalutazione dichiarando il possesso di tutti i
~ requisiti richiesti;

• il Direttore General e di ciascuna ASL ha costituito apposi ta Commissione di verifica ;
• i componenti della predetta Commissione hanno avuto accesso "a tutte le informazioni e

alla documentazione inserita nel sistema SAAS dei soggetti provvis oriamente accreditali, ai
sensi dei Decreti del Commissario ad Acta n. U009012010 e Il. U000712011 e s.m.i anche al
fine di verificare lo veridicità di quanto dichiarato in sede di compilazione dei questionari
di autovalutazione in ordine al possesso dei requisiti minimi richiesti e ai titoli di
autorizzazione e di accreditamento provvisorio posseduti. ";

• la Commissione di verifica , costituita con Deliberazione del Diretto re Generale dell'Azienda
USL di Frosinone n. 26 112011, ha proceduto al sopralluogo presso la struttura sanitaria
termale denominata "Fonte Anticolana", gestito dalla Soc ietà "Terme di Fiuggi SPA &
Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiuggi , Piazza Martiri di Nassiriya, l e
sede operativa in Fiuggi, Via Fonte Anticolana;

• il Dipart imento di Prevenzione dell ' Azienda USL di Fros inone, ha effe ttuato presso la
struttura sanitar ia terma le denominata "Fonte Anticolana", gestito dalla Società "Terme di
Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiugg i, Piazza Martiri
di Nassiri ya, l e sede operativa in Fiuggi , Via Fonte Ant icolana, le verifiche in data
7/12/20 12, 26/6/2013 ed in data 231712013;

Pagina 3 /6



. ,
.. ~;~

Segue decreto n. _

IL PRES IDEN TE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 2/ marzo 20/3)

• il Direttore del Dipartimento dell'Azienda USL di Frosinone, visti gli esiti delle verifiche
del 7/12/2012, 26/6/2013 e del 23/7/2013, presso il presidio denominato "Fonte
Anticolana", gestito dalla Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." (P.IVA
02598960603), con sede legale in Finggi , Piazza Martiri di Nassiriya, I e sede operativa in
Fiuggi, Via Fonte AnticoIana, dichiara, con nota prot, 811 del 13/8/2014 , "che il presidio
Fonte Anticolana gestito dalla Società Terme di Fiuggi SPA & GolfS.r .l. (. ..) è conforme ai
requisiti strutturali, tecnologici, organizzativi ed agli ulteriori requisiti di accreditamento
di CIIi al DCA N. 90/20/ 0 e s.m.i. per l'esercizio in accreditamento delle seguenti attività:

cure idroponiche ";

PRESO ATTO che con:
l'autorizzazione del Comune di Fiuggi n. 3633 del 19/3/2004 è stato rilasciato il titolo alla

"Soc. Fiuggiterme s.r.l. (...) alla gestione e all 'apertura dello stabilimento idroponico
denominato "Fonte Anticolana " periodo di apertura e di esercizio dalO/ Aprile al 30
Novembre di ogni anno solare";
la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 10 18 del 22/1 1/2005 è stato disposto il
Trasferimento dell ' accred itamento provvi sorio , per affi tto di Ramo di Azienda, dalla Soc.
"Acqua & Terme Fiuggi S.p.a" alla Soc. "Fiuggiterme S.r.l." per le cure idropiniche, erogate
nello stabilimento 'Terme di Fiuggi"- ASL di Frosinone;
l' Alto Deliberativo dell'Azienda USL di Frosinone n. 169 del 9/2/2006 è stato preso alto
della DGRL lO18 del 22/1 1/2005 con oggetto "Trasferimento dell 'accreditamento
provvisorio, per affitto del ramo di azienda, dalla Soc. Acqua & Tenne Fiuggi SpA alla Soc.
Fiuggiterme S.r.l. per le cure idropiniche erogate nello stabilimento Terme di Fillggi - ASL
di Frosinone ";
la nota n. 557 del 26/5/2010, acquisita al protoco llo regionale in data 16/6/2010, prot, 75493,
il legale Rappresentante della Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l.", ai sensi di
quanto disposto dal 'art. 13 del R.R. 2/2007, ha chiesto la voltura dell 'autorizzazione dalla
Società "F iuggiterme S.r.l." a "Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." , in virtù del contratto di
compravend ita dci complessi aziendali di "Fiuggi Terme S.r. l.";

RITENUTO che la fatt ispeci e in cui si trova la Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." ,
cessionaria, rientra nell'ipotesi prevista dal DCA 90/2010, al punto 12, lett . b) reci ta "nel caso in
CIIi, a seguito di apposita istanza completa di tutta la documentazione prevista.siano in corso alla
data di entrata in vigore del presente provvedimento , procedimenti di modificazione della titolarità
del titolo autorizza tivo ai sensi degli artt. /3 e / 4 del R.R. n. 2/2007 (conseguenti a f usioni. cessioni
di azienda ecc. già intervenute). le istanze di cui alla /.r. n. 3/20/0 restano a carico del soggetto
cessionario o risultante dalla fus ione, il quale dovrà indicare nelle apposite note del programma
informatico gli estremi della relativa istanza" ;

PRESO ATTO altresi che in data 6/10/201 4 con nota prot, 454, acquisita al protocollo regionale in
data 17/1 0/20 14, prot, 576604, il la Soc ietà " Terme di Fiuggi SPA & GOLF S.r.l. " comunica la
variazione del Rappresentante Legale nella persona del Pro! Massimo Santoro, nato a Roma il
2/ 1/1946" e che tale fatti specie rientra tra quelle previ ste all'art. 14 del R.R. 2/2007;

Pagina 4 / 6



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI CO MMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

PRESO ATTO dell ' attestazione di conformità del Direttore Generale dell ' Azie nda USL di
Frosinone, prot. n. 13465 del 14/8/2014, con cui si "ArrESTA la CONFORM1TA ' del presidio
denominato Fonte Anticolana, con sede operativa Via Fonte Anticolana - Fiuggi gestito dalla
Terme di Fiuggi SPA & GOLF s.r.l. . P.1VA 02598960603 con sede legale Piazza Martiri di
Nassiriya, / Fiuggi di CI/i è Legale Rappresentante il Sig. Natale Claudio nato a Roma 311/11/972 e
Direttore Sanitario il Dott. Del Monaco Renato, ai requisi ti strutturali, tecnologici, organizzativi di
CI/i al DCA n 9012010 con annessi allegati e s.m.i. per l'esercizio in autorizzazione delle seguenti
attività sanitarie:

cI/re idropiniche
ed agli ulteriori requisiti di accreditamento di CI/i al DCA n. 90120/0 e s.m.i. per le seguenti attivit à
sanitarie:

cure idropiniche ":

RITENUTO, pertanto, di:
confermare l'autorizzazione all 'esercizio dello stabilimento termale denominato "Fon te
Anticolana", con sede operativa in Fiuggi , Via Fonte Anticolana, ri lasciata con atto del Comu ne
di Fiuggi n. 3633 del 19/3/2004 rilasciata alla "Soc . Fiuggiterme S.r.l. (...) alla gestione e
ali 'apertura dello stabilimento idroponico denominato "Fonte Anticolana" periodo di apertura
e di esercizio dal al Aprile al 30 Novembre di ogni anno solare ";
autorizzare la voltura dell 'autorizzazione, rilasc iata con atto del Comune di Fiuggi n. 3633 del
19/3/2004, dalla Società "F iuggi tenne S.r. l." alla Società" Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r.l."
con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nass iriya, l e sede operat iva in Fiuggi, Via Fonte
Anticolana, in persona del nuovo Legale Rapprese ntante Prof. Mass imo Santoro, nato a Roma il
2/1/ 1946;

':.' l rilasciare, a seguito della citata voitura , l'accreditamento istituzionale allo stabilimento termale
-I denomin ato"Fonte Antico1ana", gestito dalla Società "Tenn e di Fiuggi SPA & Golf S.r.l."

(P.IVA 02598960603), con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nas siriya, l e sede operat iva
in Fiuggi, Via Fonte Anticolana, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo
Santoro, nato a Roma i12/1/1946, relativam ente all 'attività sanitaria di "cure idropiniche";

"1STA la L.R. n.30/1980 e s.m.i., concernente " Disciplina delle tasse sulle concessioni regionali"

DECRETA

per le motivaz ioni richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

I) confermare l'autorizzaz ione all'esercizio dello stab ilimento termale denominato "Fonte
Anticolana", con sede operativa in Fiuggi, Via Fonte Antico lana, rilasciata con alto del Comune di
Fiuggi n. 3633 del 19/3/2004 rilasc iata alla "Soc. Fiuggitenne S.r.l. (...) alla gestione e ali 'apertura
dello stabilimento idroponico denominato "Fonte Anticolana" periodo di apertura e di esercizio dal
O/ Aprile al30 Novembre di ogni anno solare";

2) autorizzare la voltura dell'autorizzazione, rilasciata con alto del Comune di Fiuggi n. 3633 del
19/3/2004, dalla Società "Fiuggi tenne S.r.l." alla Società " Tenne di Fiuggi SPA & Golf S.r.l." con
sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, l e sede operativa in Fiuggi, Via Fonte
Anticola na, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Mass imo Santoro, nato a Roma il
2/1/1946;

Pagina 5 16



lloma, n.".9. 9 FEB. 2015...., " .

~~ì)o'\
I ').
I

'b
f//

Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUA LITA' DI COMM ISSAR IO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

3) rilasciare , a seguito della citata voltura, l'accreditamento istituzionale allo stabilimento terma le
denominato"Fonte Anticolana", gest ito dalla Società "Tenne di Fiuggi SPA & Gol f S.r.l." (P.IVA
02598960603), con sede legale in Fiuggi, Piazza Martiri di Nass iriya, I e sede operativa in Fiuggi,
Via Fonte Anticolana, in persona del nuovo Legale Rappresentante Prof. Massimo Santoro, nato a
Roma il 2/1/1946, relativame nte all'attività sanitaria di "cu re idropiniche";

4) confermare che lo stabi limento termale sarà aperto dal I aprile al 30 novembre di ogn i anno
solare;

5) prendere atto che la Direzione Tecnica/sanitaria risulta affidata al Dot!. Del Monaco Renato,
nato a Telese (Bn) il 13/2/1956, iscritto all'ordine dei Medi ci di Benevento al n. 2445 ;

Di notificare il presente provvedimento, tramite P.e.c., al Legale Rappresentante della struttura ed
all' Azienda USL di competenza.

Individuare nell'Azienda Sanitaria Loca le, competente per territorio, l' ente prepo sto alla vigilanza
sulla persistenza dei requisiti strutturali, tecnici ed organizzativi e quelli ulteriori di accreditamento
secondo quanto previsto dal decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10.11.2010 e successive
modificazioni, e alle condi zioni in base alle quali viene rilasciato il presente Decreto .

Richiamare l'obbligo di effettuare le comunicazioni circa le variazion i della tipo logia della struttura ,
del titolare della gestione, del Direttore Sanitario , nonché dei locali per amp liamen to, trasformazione
o trasferimento, ovvero variazioni della tipologia delle prestazioni dovranno essere preventivamente
autor izzate dalla Regione.

La struttura relativamente all'autorizzazione è tenu ta alle dispo sizioni di cui al capo IV del R.R. n.
2/2007 e s.m.i., e relativamente all'accreditamento e' tenuta al rispetto di quanto previsto dal capo
1II della Legge regionale n. 4/2003 .

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servi zio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all' art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502/1992.
Il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www .regionc .lazio.it nella sezione "Argomenti ­
Sanità").

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giuri sdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regio nale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessa nta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorn i 120 (centove nti) decorrenti dall a data di notifica.

~.$) " -~~'f. .•~~..'! r; -#t~l" <:1\
"i )IÌ('ìl~ '~ rctt i

l'T ~ ."?..."; ,.,.,,. "q;;;_ - - --
~'t~ ..):~~~ ~ . ~ .7. ",t _ :;

.~'''~.;J' J "-1 .:; :""
~~-_.-

Pagina 6 J6




